
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 307 DEL 02/05/2023  
 
OGGETTO: 

Lavori di "Nuova Realizzazione Asilo Nido Comunale" (Cup B65E22000240006) - 
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Approvazione atti di gara e aggiudicazione definitiva alla ditta 
EUROTEC S.C.A.R.L. - Savigliano in esito alla Procedura negoziata demandata a 
S.U.A. Provincia di Cuneo - CIG 97568485AD      

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta ABELLONIO Arch. Roberta 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 06 del 01/07/2022, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 approvato con Deliberazione del C.C. N° 13 in data 

24/02/2023; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 59 in data 20/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Richiamato il decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, di 

concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della Famiglia e con il 

Ministero dell’istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, del 31 marzo 

2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’11 aprile 2022 – Serie generale n. 

85, recante ammissione in via definitiva a finanziamento di alcuni enti locali che hanno presentato 

richieste di contributo, per il quinquennio 2021-2025, per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in 

sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, rientranti tra i c.d. 

“progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”; 

- Visto il decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, di concerto con 

il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della Famiglia e con il Ministero 

dell’istruzione – Unità di missione per il PNRR, del 22 settembre 2022, recante individuazione degli 

ulteriori enti ammessi a finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, 

ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e 

scuole dell'infanzia, rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

- Richiamato l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 - Ministero dell’istruzione Unità di Missione 

per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la presentazione di proposte per la realizzazione di 

strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.3: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- Dato atto che l’Amministrazione Comunale in data 31/03/2022 ha proposto la candidatura del Comune di 

Cervasca al bando “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Investimento 1.1” con i lavori di “Ampliamento della scuola dell’infanzia di Cervasca per 

la realizzazione di asilo nido”; 

- Atteso che, visti i tempi di scadenza estremamente ridotti e visto il carico di lavoro in capo all’Ufficio 

Tecnico Comunale, con Determinazione n.260 del 29/03/2022 è stato affidato il servizio di supporto 

tecnico per la predisposizione e presentazione della candidatura del Comune per la partecipazione al 

bando P.N.R.R. Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1 alla società 

Advance Engineering s.r.l.- Milano; 

- Rilevato che con la nota N.Prot.0074366 in data 08/09/2022 del Direttore Generale dell’Unità di Missione 

per il PNRR il Ministero dell’Istruzione richiedeva alcuni chiarimenti in merito alla documentazione 

progettuale inviata al momento della proposta di candidatura al finanziamento PNRR, in particolare in 

riferimento all’indice di superficie indicato in progetto, sovradimensionato rispetto alla media nazionale 

desunta dai regolamenti regionali, indi per cui il Ministero richiedeva di ridimensionare l’intervento 

ovvero fornire adeguate giustificazioni in merito alla convenienza tecnico – economica dell’intervento in 

relazione al numero di utenti fruitori dell’edificio; 

- Atteso che, a seguito della presentazione della documentazione aggiornata da parte della società 

Advance Engineering s.r.l.- Milano, il Comune di Cervasca è stato ammesso al finanziamento per 

l’importo di € 718.283,58; 

- Richiamato L’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi 

al progetto “NUOVA REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE”, CUP B65E22000240006, sottoscritto dal 

Legale rappresentante dell’Ente e dal Direttore Generale Coordinatore dell’Unità di Missione in data 

14/12/2022; 

- Richiamato l’Addendum all’accordo di cui al punto precedente con il quale è stato modificato il 

cronoprogramma dell’intervento come da seguente tabella: 

Aggiudicazione dei lavori Entro il 31 maggio 2023 – 
Milestone UE 

Determina di aggiudicazione 

Avvio dei lavori Entro il 30 novembre 2023 Verbale di consegna dei lavori 

Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025 – Verbale di ultimazione dei 
lavori 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Milestone ITA 

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo 
 

- Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 07/11/2022 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica in relazione all’opera in oggetto, costituito dagli 

documentazione presentata dalla società Advance Engineering s.r.l.- Milano per la proposta di 

candidatura al bando PNRR citato in precedenza per un importo pari a € 718.283,58; 

- Richiamata la Determinazione n.10 del 10/01/2023 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 1 – 

comma 2 – lettera a) – della L. 120/2020 e s.m.i., della società Advanced Engineering s.r.l.- Milano, 

l'incarico di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e supporto al RUP in relazione ai lavori di 

“Nuova realizzazione asilo nido comunale” attraverso la piattaforma telematica MEPA per l’importo 

complessivo di € 93.037,35; 

- Rilevato che con Delibera di Giunta n. 46 del 23/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto, per un importo complessivo di Euro 718.283,58, di cui € 526.798,11 a base di 

gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 29.818,76) ed € 191.485,47 a disposizione 

dell’Amministrazione, finanziato nell’ambito bando “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1”; 

- Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 193 in data 23/03/2023 il Responsabile del Servizio e 

R.U.P. dell’intervento, ABELLONIO arch. Roberta, ha validato il progetto in oggetto a firma del libero 

professionista Prof. Ing. Paolo OLIARO; 

- Considerato che per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia 

sono tenuti a procedere fino al 30 giugno 2023 all'acquisizione di forniture, servizi e lavori secondo le 

modalità di cui all’art. 37 comma 4 del Codice Appalti attraverso le unioni di comuni, le province, le città 

metropolitane e i comuni capoluogo di provincia (art. 1 comma 1 D.L. 32/2019 convertito in L. 55/2019 

così come modificato dall’art. 52 D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021); 

- Dato atto che questo Comune, previa approvazione con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 

28/04/2022 e successiva rettifica con Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 01/06/2022, ha 

approvato la “Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50” con la Provincia di Cuneo;  

- Atteso che si è dunque provveduto a demandare alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia 

di Cuneo lo svolgimento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto sino alla fase 

relativa alla proposta di aggiudicazione;  

- Dato atto che con Decreto del Sindaco n.06 del 01/07/2022 è stato nominato l’Istruttore Direttivo 

Tecnico arch. ABELLONIO Roberta quale Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Cervasca; 

- Richiamata la determinazione a contrarre n.218 del 28/03/2023 con la quale si dava atto che i lavori in 

oggetto sarebbero stati affidati mediante procedura negoziata senza previa indizione di bando di gara ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L 76/2020 convertito in legge 120/2020 così come modificato 

dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, Legge n. 238/2021 (Legge Europea) e D.L. 4/2022 

convertito in L. 25/2022 e D.L. 50/2022 convertito in L. 91/2022 così come modificata dalla Legge 

197/2022 (legge di Bilancio 2023 Art. 1 commi da 369 a 379 e 458) da espletarsi mediante piattaforma 

e-procurement delle Provincia di Cuneo in qualità di SUA, nei confronti degli operatori che saranno 

selezionati dal R.U.P. fra gli operatori economici iscritti al bando di interesse “OG1 Edifici civili e 

industriali” sulla piattaforma MEPA che risultino abilitati nella categoria dell’opera prevalente OG1 alla 

data dell’invito alla procedura negoziata, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, tenendo anche 

conto della diversa dislocazione territoriale delle imprese, previa pubblicazione per la durata di 5 giorni 

nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione trasparente” del provvedimento 

quale avviso ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del citato D.L. 76/2020; 

- Richiamata la comunicazione della S.U.A. della Provincia di Cuneo in data 21/04/2023 

Prot.N.0025420/2023 pervenuta al prot. comunale al n.3388 in data 21/04/2023 con la quale si inviava 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

la proposta di aggiudicazione per la procedura di gara in oggetto il cui esito provvisorio risultava essere il 

seguente: 

 

N. RAGIONE SOCIALE 
PRESENTA 

OFFERTA 

RIBASSO 

OFFERTO 

1 GIUGGIA COSTRUZIONI S.R.L. NO *** 

2 RUSCALLA RENATO S.P.A. NO *** 

3 QUINTINO COSTRUZIONI S.P.A NO *** 

4 MAGNETTI S.R.L. NO *** 

5 BELLIO LIBERO NO *** 

6 IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA S.R.L. NO *** 

7 PREVE COSTRUZIONI S.P.A. SI 2,00% 

8 EDITEL S.P.A. NO *** 

9 EUROTEC S.C.A.R.L. SI 9,23 % 

 
 
- Ritenute regolari le operazioni di gara e, dunque, ritenuto di procedere all’approvazione della 

documentazione di gara relativa alla procedura negoziata di cui all’oggetto; 

- Dato atto: 

→ che i controlli in merito ai requisiti generali e speciali in capo al soggetto aggiudicatario sono 

stati avviati dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cuneo in data 21/04/2023;  

→ che con riferimento agli obblighi relativi alla normativa Antimafia ai sensi del D.Lgs n. 159/2011  

l’operatore economico EUROTEC S.C.A.R.L. – Via Clodoveo Cordoni 16/c, 12038 Savigliano (CN) 

è iscritto in White list presso la Prefettura di Cuneo con scadenza il 12/07/2023; 

→ che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C. on line) della ditta 

EUROTEC S.C.A.R.L. – Via Clodoveo Cordoni 16/c, 12038 Savigliano (CN), prot. INPS_34615562 

scadenza validità 08/06/2023; 

- Dato atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016, all’esito 

positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti e che in caso di esito negativo delle verifiche la 

stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 

- Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare definitivamente i lavori di “NUOVA REALIZZAZIONE 

ASILO NIDO COMUNALE” alla ditta EUROTEC S.C.A.R.L. – Via Clodoveo Cordoni 16/c, 12038 Savigliano 

(CN); 

- Visti: 

→ il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

→ la L. 120/2020 e s.m.i.; 

→ il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

→ la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

→ il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 

→ la Legge n. 136/2010 ed in particolare l’art. 3; 

→ il D.Lgs. n. 118/2011; 

→ il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

→ il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di aggiudicare, in esito a procedura negoziata demandata alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della 

Provincia di Cuneo, alla ditta EUROTEC S.C.A.R.L. – Via Clodoveo Cordoni 16/c, 12038 Savigliano (CN), 

l’appalto dei lavori di “NUOVA REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE” stante che la stessa è risultata 

miglior offerente con un ribasso del 9,23%; 

3. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs 50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti e che in caso di esito 

negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 

4. Di disporre che con la ditta EUROTEC S.C.A.R.L. – Via Clodoveo Cordoni 16/c, 12038 Savigliano (CN), 

venga stipulato regolare contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa; 

5. Di dare atto che il contratto per l’appalto dei lavori di “NUOVA REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE” 

da stipulare con la ditta EUROTEC S.C.A.R.L. – Via Clodoveo Cordoni 16/c, 12038 Savigliano (CN), avrà il 

seguente importo: 

→ importo lavori soggetto a ribasso   → €    496.979,35 

→ ribasso offerto 9,23%     → €      45.871,19 

→ importo netto del servizio    → €    451.108,16 

→ oneri per la sicurezza     → €      29.818,76 

→ importo del contratto al netto dell’i.v.a.   → €    480.926,92 

  

6. Di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata oltreché sull’Albo Pretorio Comunale sul 

profilo internet del Comune di Cervasca nella sezione Amministrazione Trasparente; 

7. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione Piemonte, ai 

sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ABELLONIO Arch. Roberta 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 02/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ABELLONIO Arch. Roberta 
 

 


